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1 ABSTRAKT, ABSTRACT

Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Student: Markéta Rabasová

Školitel: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium přímo lisovatelných tabletovin

s kombinací chitosanu a silicifikované

mikrokrystalické celulosy

Tato práce se zabývá studiem lisovatelnosti přímo lisovatelných tabletovin s kombinací

chitosanu a silicifikované mikrokrystalické celulosy Prosolv® SMCC 90 v poměru 3:1, jejich

citlivosti na přídavek mazadla a pevnosti tablet v tahu. Retardačními složkami tabletovin jsou

alginát sodný v koncentracích 30, 40 a 50 % nebo jeho kombinace s hypromelosou 15M

v poměru 1:1 ve stejných koncentracích. Jako mazadlo je použit stearan hořečnatý

v koncentraci 1 %, jako modelová léčivá látka je použit indometacin v koncentraci 20 %.

Tabletoviny bez obsahu mazadla a léčiva jsou lisovány lisovacími silami 3, 3,5 a 4 kN,

tabletoviny obsahující mazadlo a léčivo lisovací silou 4 kN pomocí materiálového testovacího

zařízení T1-FRO 50 Zwick/Roell. Lisovatelnost je hodnocena pomocí energetického profilu

lisovacího procesu, citlivost tabletovin na přídavek mazadla pomocí hodnot „lubricant

sensitivity ratio“.

Celková energie lisování roste s lisovací silou. Nejvyšší hodnoty vykazuje samotná směs

chitosanu a Prosolvu® SMCC 90. S rostoucím obsahem retardantů se její hodnoty snižují,

přídavek mazadla a indometacinu způsobuje další pokles hodnot. Plasticita klesá s lisovací

silou. Nejvyšší hodnoty vykazuje kombinace chitosanu a Prosolvu® SMCC 90, hodnoty snižuje

přítomnost retardujících složek a dále přídavek mazadla a indometacinu. Pevnost v tahu roste s

lisovací silou. Nejvyšších hodnot dosahují směsi s kombinací alginátu a hypromelosy 15M a

samotná směs chitosanu s Prosolvem® SMCC 90. Přídavek alginátu sodného hodnoty výrazně

snižuje. Stearan hořečnatý snižuje pevnost všech tablet s výjimkou samotné směsi chitosanu s

Prosolvem® SMCC 90, která má nejnižší citlivost na mazadlo. Nejvyšší hodnoty LSR vykazují

tabletoviny s alginátem sodným, citlivost na mazadlo se zvyšuje s jeho rostoucí koncentrací.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Pharmaceutical Technology

Student: Markéta Rabasová

Consultant: Assoc. Prof. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Title of the Diploma Thesis: A study of directly compressible tableting

materials with the combination of chitosan

and silicified microcrystalline cellulose

This thesis deals with the study of compressibility of directly compressible tableting materials

with chitosan and silicified microcrystalline cellulose Prosolv® SMCC 90 in a ratio of 3:1, their

lubricant sensitivity and the tensile strength of tablets. Retardant components of the tableting

materials are sodium alginate in concentrations of 30, 40 and 50 % or its combinations with

hypromellose 15M in a ratio of 1:1 in the same concentrations. Magnesium stearate in a

concentration of 1 % is used as a lubricant, indomethacin in a concentration of 20 % is used as

a model drug. Tablets without the lubricant and the drug are compressed by compression forces

of 3, 3,5 and 4 kN, tablets with the lubricant and the drug are compressed by compression force

of 4 kN. T1-FRO 50 Zwick/Roell material testing equipment is used for the compression of the

tablets. The compressibility is evaluated by the energy profile of the compression process, the

lubricant sensitivity is evaluated by values of the lubricant sensitivity ratio.

The total energy of compression increases with the compression force. The highest values are

measured for the combination of chitosan and Prosolv® SMCC 90 without retardants. The

values decrease with the rising concentration of retardants and furthermore with addition of the

lubricant and indometacin. The plasticity values decrease with the compression force. The

combination of chitosan and Prosolv® SMCC 90 alone has the highest values. The values

decrease with the addition of retardants and furthermore with addition of the lubricant and

indometacin. The tensile strength increases with the compression force. The highest values are

measured for the tableting materials with the combination of sodium alginate and hypromellose

15M and for the combination of chitosan and Prosolv® SMCC 90 without retardants. The

addition of sodium alginate significantly decreases the values. Magnesium stearate reduces the

tensile strength of all tablets except for the combination of chitosan and Prosolv® SMCC 90

alone, which has the lowest lubricant sensitivity. The highest LSR values are shown by the
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tableting materials containing sodium alginate, the lubricant sensitivity increases with its

concentration.
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2 ZADÁNÍ

Cílem práce bylo studium přímo lisovatelných tabletovin a matricových tablet s chitosanem a

silicifikovanou mikrokrystalickou celulosou v poměru 3:1. Retardačními složkami tabletovin

byl alginát sodný v koncentracích 30, 40 a 50 %, dále kombinace alginátu sodného a

hypromelosy v poměru 1:1 ve stejných koncentracích. Hodnocena byla citlivost na přídavek

mazadla stearanu hořečnatého v koncentraci 1 %. Testovány byly i tabletoviny s léčivou látkou

indometacin v koncentraci 20 %. U tabletovin byla studována lisovatelnost pomocí

energetického profilu lisovacího procesu, u hotových tablet pevnost v tahu. Citlivost na

přídavek mazadla byla hodnocena pomocí hodnot „lubricant sensitivity ratio“.
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3 ÚVOD

Perorální cesta podání léčiva je nejstarším, ale také nejpohodlnějším a nejoblíbenějším

způsobem, jak může být účinná látka vpravena do organismu pacienta1-3. Tato cesta podání

bývá preferována také pacienty, kteří upřednostňují pevné perorální lékové formy4. Nejčastěji

používanou a nejrozšířenější perorální lékovou formou jsou tablety1.

Základními požadavky při podávání léčiva je zacílení správného místa účinku a také zajištění

terapeutické hladiny léčiva po optimální dobu. Neméně důležitou podmínkou pro úspěšnost

terapie, na kterou by se nemělo zapomínat, je však také compliance pacienta. Všechny tyto

požadavky je možné pokrýt navržením vhodné lékové formy s řízeným uvolňováním1,2,4. Tyto

lékové formy nabízejí oproti formám konvenčním nesporné výhody, mezi které patří schopnost

udržení terapeutické hladiny léčiva po delší dobu, s tím spojená snížená frekvence dávkování

léku a díky prostšímu schématu terapie také lepší compliance pacienta. Díky minimalizaci

výkyvů hladiny léčiva se také snižuje výskyt nežádoucích účinků 2,3,5.

Tablety se skládají z jedné nebo více účinných látek a látek pomocných. Ty jsou do

farmaceutických formulací přidávány, aby usnadnily jejich přípravu a podání, podpořily

konzistentní uvolňování a biodostupnost léčiva a chránily léčivo před degradací6.

V současné době roste význam přírodních pomocných látek, a to nejen v potravinářství a

kosmetice, ale také právě ve farmaceutickém průmyslu6. Široký potenciál nabízí např. využití

biopolymerů. Biopolymery je možné obecně charakterizovat tím, že jsou to produkty živého

organismu nebo rostliny a mívají složitější chemickou strukturu než syntetické polymery.

Poslední dobou je význam termínu biopolymery rozšířen a zahrnuje také polymery

syntetizované za užití v přírodě se vyskytujících monomerů. Výhodou biopolymerů ve

srovnání se syntetickými polymery je vyšší biokompatibilita, bývají ale náchylnější k

mikrobiální kontaminaci. Uplatnění nachází mimo jiné při vývoji matricových tablet s řízeným

uvolňováním. Mezi biopolymery patří alginát sodný, který se získává z hnědých mořských řas,

a chitosan, který je získáván zpracováním chitinu obsaženém ve schránkách korýšů7. Obě tyto

látky byly použity jako složky přímo lisovatelných tabletovin pro přípravu matricových tablet,

jejichž studiem se zabývá tato diplomová práce.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Matricové tablety

Matricové tablety představují důležitou skupinu perorálních lékových forem s řízeným

uvolňováním1. Byly vyvinuty ve 2. polovině 20. století a od té doby jsou využívány pro

formulace komerčně dostupných léčiv. Jedná se o jednoduché lékové formy, které fungují jako

jeden celek. Jsou tvořeny především plnivem, retardující složkou a homogenně dispergovaným


[…]


této energie snižuje, a indometacinu na tuto energii (graf č. 10).

Hodnoty plasticity v závislosti na lisovací síle jsou uvedeny na grafu č. 11. Plasticita klesá

s lisovací silou a její nejvyšší hodnoty vykazuje samotná směs chitosanu s Prosolvem® SMCC

90. Tabletoviny s retardujícími složkami vykazují nižší hodnoty plasticity, u lisovacích sil 3 a

3,5 kN vykazují nižší hodnoty tabletoviny s alginátem sodným. V případě tabletovin s

kombinací alginátu s hypromelosou 15M je pokles hodnot výraznější s jeho rostoucí

koncentrací. Pro alginát sodný toto platí jen u lisovací síly 4 kN. Přídavek stearanu hořečnatého

hodnoty plasticity vyrovnává pro všechny tabletoviny s retardujícími složkami. V případě směsi

chitosanu s Prosolvem® SMCC 90 zůstává hodnota nejvyšší. U tabletovin s indometacinem jsou

hodnoty plasticity vyrovnané a lehce nižší než u tabletovin se samotným mazadlem (graf č. 12).

7.2 Hodnocení pevnosti tablet v tahu a citlivosti na přídavek

mazadla

Výsledky hodnocení pevnosti tablet v tahu jsou uvedeny v tabulkách č. 6-39. Na grafu č. 13 je

uvedena závislost průměrných hodnot pevnosti tablet v tahu na lisovací síle pro tabletoviny bez

mazadla a léčiva, graf č. 14 zobrazuje průměrné hodnoty pevnosti tablet pro tabletoviny

s mazadlem a indometacinem.

Pevnost v tahu roste s lisovací silou. Nejvyšších hodnot pevnosti tablet v tahu dosahují

tabletoviny s kombinací retardujících složek a se samotnou směsí chitosanu s Prosolvem®

SMCC 90. Přídavek alginátu sodného hodnoty pevnosti tablet výrazně snižuje, nejvíce při jeho

50 % koncentraci. Mezi hodnotami pro zbylé dvě koncentrace není statisticky významný rozdíl.

Vlivem mazadla dochází ke snížení pevnosti tablet s obsahem alginátu i směsi retardujících

složek. Pevnost tablet se samotnou směsí chitosanu s Prosolvem® SMCC 90 neklesá vlivem

mazadla díky přítomnosti Prosolvu® SMCC 90, u něhož jsou vazebná místa pro stearan

kompetitivně blokována přítomností koloidního oxidu křemičitého36. Léčivo indometacin

pevnost tablet snižuje v případě tabletovin s 30 a 40 % alginátu sodného.

Citlivost na přídavek mazadla stearanu hořečnatého pro lisovací sílu 4 kN kvantifikují hodnoty

LSR, které jsou uvedeny v tabulce č. 40. Hodnoty se pohybují v rozmezí 0-1. Čím více se

hodnota LSR blíží 1, tím více je tabletovina citlivá na přídavek mazadla35. Nejnižší citlivost na

mazadlo, a tedy i nejnižší hodnoty LSR vykazuje směs chitosanu s Prosolvem® SMCC 90.
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Nejvyšší hodnoty vykazují tabletoviny s alginátem sodným, citlivost na mazadlo roste s jeho

rostoucí koncentrací v tabletovině. V případě kombinace alginátu s HPMC 15M jsou hodnoty

LSR nižší a nerostou se zvyšující se koncentrací kombinace retardujících složek.
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8 ZÁVĚR

Závěry práce je lze shrnout do následujících bodů:

1. Celková energie lisování roste s lisovací silou. Její nejvyšší hodnoty vykazuje směs

chitosanu a Prosolvu® SMCC 90 v poměru 3:1 bez přídavku retardantů. Přídavek

alginátu sodného a jeho směsi s hypromelosou 15M hodnoty této energie snižují, více s

jejich rostoucí koncentrací. Přídavek mazadla stearanu hořečnatého hodnoty celkové

energie lisování snižuje vyjma tabletoviny s kombinací retardantů v koncentraci 40 %.

Přídavek indometacinu hodnoty celkové energie lisování dále snižují. Totéž platí pro

hodnoty energie předlisování. Porovnání je podobné i pro hodnoty energie plastické

deformace, kde ale přídavek mazadla a indometacinu snižuje hodnoty u všech

tabletovin. Porovnání hodnot energie elastické deformace se liší v rámci jednotlivých

lisovacích sil.

2. Plasticita klesá s lisovací silou a její nejvyšší hodnoty vykazuje samotná směs chitosanu

s Prosolvem® SMCC 90. Tabletoviny s retardujícími složkami vykazují nižší hodnoty

plasticity. Přídavek mazadla a indometacinu hodnoty dále snižuje.

3. Pevnost v tahu roste s lisovací silou. Nejvyšších hodnot pevnosti tablet v tahu dosahují

tabletoviny s kombinací retardujících složek a se samotnou směsí chitosanu s

Prosolvem® SMCC 90. Přídavek alginátu sodného hodnoty pevnosti tablet výrazně

snižuje, nejvíce při jeho 50% koncentraci. Vlivem mazadla dochází ke snížení pevnosti

tablet s obsahem alginátu i směsi retardujících složek. Pevnost tablet se samotnou směsí

chitosanu s Prosolvem® SMCC 90 neklesá. Indometacin snižuje pevnost tablet s

alginátem sodným.

4. Nejnižší citlivost na mazadlo, a tedy i nejnižší hodnoty LSR vykazuje směs chitosanu s

Prosolvem® SMCC 90. Nejvyšší hodnoty vykazují tabletoviny s alginátem sodným,

citlivost na mazadlo roste s jeho rostoucí koncentrací v tabletovině. V případě

kombinace alginátu s hypromelosou 15M jsou hodnoty LSR nižší a nerostou se

zvyšující se koncentrací kombinace retardujících složek.
