**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Markéta Rabasová**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Jitka Mužíková,
Ph.D.

Rok zadání: 2018

Rok obhajoby: 2020

Konzultant/ka práce:

Název práce:

**Studium přímo lisovatelných tabletovin s kombinací chitosanu a silicifikované mikrokrystalické celulósy.**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 19. 5. 2020

.....
podpis